

BALANCETE 3º TRIMESTRE DE 2016

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
ANO FINANCEIRO	2016
INÍCIO DO PERÍODO	2016-07-01
FIM DO PERÍODO	2016-09-30

(Milhares AOA)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	3.406.823	16.070.723	-16.577.701	2.899.845
1.10	DISPONIBILIDADES	2.159.813	9.594.536	-10.190.737	1.563.612
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	0	3.772.995	-3.772.995	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	199.101	315.918	-211.082	303.937
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	612.994	-612.994	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	1.268	1.628.938	-1.628.938	1.268
1.70	CRÉDITOS	173.056	20.122	-22.657	170.522
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	503.533	117.510	-105.389	515.654
1.85	INVENT.COM.INDUS.E ADIANT.FORN	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	370.052	7.711	-32.910	344.852
2	PASSIVO	-2.620.776	37.997.206	-37.631.430	-2.255.000
2.10	DEPÓSITOS	-2.573.011	4.709.664	-4.328.199	-2.191.546
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	0	0	0	0
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-8.823	31.248.856	-31.244.226	-4.192
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-16.958	1.640.083	-1.651.236	-28.110
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-21.984	398.603	-407.770	-31.152
2.85	FORNEC. COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1.084.989	0	0	-1.084.989
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2.064.697	0	0	-2.064.697
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	979.708	0	0	979.708
4.60	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	298.942	291.143	-149.941	440.144
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	298.942	291.143	-149.941	440.144
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	0	0	0
5.30	ENCARG. S/ O RESULT. CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
6	FLUXOS DE CAIXA	-0	85.822.501	-85.822.501	-0
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	1.725.944	22.817.761	-22.406.779	2.136.927
6.20	FLUXO CX DOS INVEST.	2.249.860	15.440.863	-13.724.794	3.965.929
6.30	FLUXO CX DOS FINANCIAMENTOS	-5.262.295	4.779.223	-6.293.788	-6.776.860
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	1.286.491	42.784.653	-43.397.140	674.004
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0	0	0	0
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	814.697	0	0	814.697
7.20	MUTAÇ. RESER.ACT. MON. CAP.SOC	0	0	0	0
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
7.40	MUTAÇ. NOS RESULT.S POTENCIAIS	0	0	0	0
7.50	MUTAÇ. NOS RESULT.TRANSITADOS	0	0	0	0
7.60	MUTAÇ. DIVIDENDOS ANTECIP.	0	0	0	0
7.70	MUTAÇ. RESULT.ALTER. CRIT.CONT	0	0	0	0
7.80	MUTAÇ. ACÇÕES QUOTAS PRÓ.TESOU	0	0	0	0
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	-814.697	0	0	-814.697
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-0	57.353.914	-57.353.914	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	674.119	33.915.199	-34.307.166	282.153
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0	0	0	0
9.99	DEVED. E CRED. POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS	-674.119	23.438.715	-23.046.748	-282.153
		0	197.535.488	-197.535.488	0